
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 605223

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 8854/2020- SAGEP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o que dispõe a PORTARIA Nº 2036/2020, de 19 de 
outubro de 2020 em seu Art. 1º, inciso XIV, resolve:
Art. 1º Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, com o objetivo 
de apurar pagamentos indevidos em favor do servidor J.M.M, matrícula nº 
57203941/01, no período de 19/03/2012 a 31/03/2016, conforme Nota 
Técnica ( fl s. 382 e 383).
Art. 2º Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidên-
cia do primeiro, comporem a referida comissão:

Nome Cargo Matrícula
Lígia Almeida Gonçalves Assistente Administrativa 731293/1

Lena Márcia Machado Gonçalves Técnica em Gestão Pública 184888/1

Art. 3º A Comissão fi ca, desde logo, autorizada a praticar todos os atos ne-
cessários ao desempenho de suas funções, devendo os órgãos vinculados 
a esta autoridade prestar a colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 4º A Comissão deverá concluir seus trabalhos no prazo de 120 dias.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Novembro de 2020.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas – SAGEP.
Secretaria de Estado de Educação/SEDUC-PA.

Protocolo: 604878
PORTARIA Nº 8855/2020- SAGEP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o que dispõe a PORTARIA Nº 2036/2020, de 19 de 
outubro de 2020 em seu Art. 1º, inciso XIV, resolve:
Art. 1º Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, com o objetivo 
de apurar pagamentos indevidos em favor da ex- servidora N.S.C, matrí-
cula nº 5927162/01, no período de 07/09/2017 a 02/2018, conforme Nota 
Técnica ( fl s. 016).
Art. 2º Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidên-
cia do primeiro, comporem a referida comissão:

Nome Cargo Matrícula
Lígia Almeida Gonçalves Assistente Administrativa 731293/1

Lena Márcia Machado Gonçalves Técnica em Gestão Pública 184888/1

Art. 3º A Comissão fi ca, desde logo, autorizada a praticar todos os atos ne-
cessários ao desempenho de suas funções, devendo os órgãos vinculados 
a esta autoridade prestar a colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 4º A Comissão deverá concluir seus trabalhos no prazo de 120 dias.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Novembro de 2020.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas – SAGEP.
Secretaria de Estado de Educação/SEDUC-PA.

Protocolo: 605153
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 28
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, com sede nesta cidade 
à Rodovia Augusto Montenegro S/Nº KM 10, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com as disposições da Resolução Normativa 18.784/16 e 
18.858/16, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) para 
apresentar-se, na Comissão de Tomada de Contas Especial, no prazo de 
até 10(dez) dias, para tratar de assuntos referente à pendências de paga-
mento de pessoal:

Processo Servidor Matricula
1318452/2019 Amanda de Souza Lobato 57228822-2
1107708/2017 Gildevane Feitosa da Silva 57224898
830314/2014 Herica de Oliveira Fernandes 5915587
1088479/2017 Ana Paula Tenorio Guimarães França 5914180
1002126/2016 Heloisa Helena Souza Soares 5525020
1161762/2017 Anne Caroline Raposo Saraiva 5922740
617889/2012 Pitther Negrão dos Santos 57234035-1
1193320/2018 Representante Legal do Sr° José Lucio Coelho de Almeida 351911-1

NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 605143
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2020-SEDUC
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2020-NLIC/SEDUC
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO nº 1432601/2019
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
Objeto: Aquisição de Plaquetas em alumínio autocolantes, para atender a 
demanda da Gerência de Patrimônio Mobiliário da Secretaria de Estado de 
Educação do Estado do Pará-SEDUC/PA.
Data de Assinatura: 25/11/2020
Vigência: 25/11/2020 a 24/11/2021
Empresa vencedora: SILVEIRA & DALMAS LTDA
CNPJ: 27.745.509/0001-10

Endereço: Rua Niteroi, nº 110, Sala 1, CEP.: 86.182-070. Vila Guarani, 
Cambe/PR
Telefone: (43) 30351414 - 32539595, e-mail: marcoaurelio@maslicitaco-
es.com.br e/ou vendas@icemetiquetas.com.br
Representante legal: Marco Aurelio da Silveira, sócio-administrador, porta-
dor da CNH nº 03615612405 DETRAN/PR e CPF nº 061.887.209-40

Nº DESCRIÇÃO DO MATERIAL DE CONSUMO QTD/
UND

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

01

Plaquetas de alumínio, retangular com semicírculo nas extremidades, 
impressão foto anodizada selada/fosqueada, resistente a álcool, querosene e 
outros produtos químicos, sigla da SEDUC, numeradas sequencialmente, em 
algarismo arábico e o correspondente em código de barras padrão 2 de 5, 

autoadesiva( adesivo super-resistente) inciar a partir 1896001
modelo em anexo 1 - MARCA: ICEM

160.000 
UND R$ 0,22 R$ 

35.200,00

02

Plaquetas de alumínio, retangular com semicírculo nas extremidades, 
impressão foto anodizada selada/fosqueada, resistente a álcool, querosene e 
outros produtos químicos, sigla da SEDUC, numeradas sequencialmente, em 
algarismo arábico e o correspondente em código de barras padrão 2 de 5, 

autoadesiva( adesivo super-resistente) inciar a partir 1896001
modelo em anexo 1 - MARCA: ICEM

40.000 
UND R$ 0,22 R$ 

8.800,00

VALOR TORAL DO CONTRATO R$ 44.000,00

Foro: Belém/PA
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 605138
DESIGNAR
Portaria nº.: 9023/2020 de 20/11/2020
De acordo com o Processo nº 872915/2020
Designar TEREZINHA DE JESUS DE SOUSA LOBATO, Matrícula nº 
57233923/1, Espec. em Educação,  para responder interinamente pela 
função de Secretaria (GED-1) da EEEFM Prof Carmem Cardoso Ferreira/
Abaetetuba, a contar de 23/11/2020.
Portaria nº.: 9026/2020 de 20/11/2020
De acordo com o Processo nº 647826/2020
Designar ALDENORA NUNES CAVALCANTE DE CARVALHO, Matrícula nº 
660639/2,Professor,  para responder interinamente pela função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEM Jorceli Silva Sestari/sede/Santana do Araguaia, 
a contar de 23/11/2020.
Portaria nº.: 9075/2020 de 24/11/2020
De acordo com o Processo Nº 402890/2020.
Designar MARIA LILMA LOPES DE ARAUJO, Matrícula nº 5913622/1, 
Professor,  para responder  pela função de Diretor I (GED-3) da EEEF Profª 
Maridalva Pantoja/Belém, durante o impedimento do titular, no periodo de 
03/08/2020 a 01/09/2020.
Portaria nº.: 9073/2020 de 24/11/2020
De acordo com o Processo nº 826889/2020.
Designar RAIMUNDA LAURA DA SILVA NUNES, Matrícula nº 5655552/1, 
Professor, para responder  pela função de Diretor  (GED-5) da 11ª URE/
Santa Izabel do Pará, durante o impedimento do titular, no periodo de 
01/12/2020 a 14/01/2021.
Portaria nº.: 9074/2020 de 24/11/2020
De acordo com o Processo nº 743086/2020
Designar NILTON CESAR MODESTO DE ASSIS, Matrícula nº 560316/1, 
Escrevente Datilografo,  para responder pela função de Secretario (GED-
1) da EEEM Profº Ademar Nunes de Vasconcelos/Salvaterra, durante o 
impedimento do titular, no periodo de 15/02/2020 a 12/08/2020.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria Nº.: 9021/2020 de 20/11/2020
De acordo com o Processo Nº 872915/2020
Dispensar ,a pedido, RAIMUNDO DOS SANTOS SILVA, Matrícula nº 
601365/1, Escrevente Datilografo, da função de Secretário (GED-1) da 
EEEFM Prof Carmem Cardoso Ferreira/Abaetetuba, a contar de 23/11/2020.
Portaria Nº.: 9025/2020 de 20/11/2020
De acordo com o Processo nº 647826/2020
Dispensar ALDENORA NUNES CAVALCANTE DE CARVALHO, Matrícula nº 
660639/2, Professor, da função de Diretor  (GED-4) da EEEM Jorceli Silva 
Sestari/sede/Santana do Araguaia, a contar de 23/11/2020.
Portaria Nº.: 9020/2020 de 20/11/2020
De acordo com o Processo nº 954846/2020
Dispensar , a pedido, FRANCISCO CEZAR SALES DE SOUSA, Matrícula nº 
57208911/1, Especialista em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-
2) da EEEFM Antonio Batista Belo de Carvalho/Santarem, a contar de 
23/11/2020.
REVOGAR /CEDER
Portaria Nº.:7794/2020 de 18/11/2020
I- Revogar, a contar de 01/12/2020, a Portaria nº 458/2019 de 25/01/2019, 
a cessão para o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE, da servidora KARLA LESSA BENGTSON, matrícula nº 
5560918/1, Orientador Educacional, sem ônus para o Orgão de Origem.
II- Ceder, ao INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE, a servidora KARLA LESSA BENGTSON, matrícula Nº 
5560918/1, Orientador Educacional, lotada nesta Secretaria, sem Onus 
para o Orgão de Origem, no periodo de 01/12/2020 a 29/11/2024.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº. 9058/2020 DE 24/11/2020
Nome: SILVIA MARIA SOUZA DE LIMA
Matrícula:5658454/1 Cargo:Professor
Lotação:Seção de Cadastro da Capital/Belém
Período:03/08/20 a 01/10/20
Triênios:30/03/00 a 29/03/03


